Дело № 1-268\2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 21 августа 2017 г.

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Прошкина С.В.,

c участием государственного обвинителя помощника прокурора Октябрьского района г. Пензы Трошиной Е.Н., 

подсудимой ФИО1,

защитника Суворкиной Г.Е., представившей удостоверение № и ордер № от 21.08.2017 г.,

при секретаре Афанасьевой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Октябрьского районного суда г. Пензы в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

адрес>, ..., ..., неработающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимой приговором Фрунзенского районного суда г. Владивостока от 21.07.2008 г. (с учетом кассационного определения Судебной коллегии по уголовным делам Приморского краевого суда от 07.10.2008 г.) по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, к 5 годам лишения свободы без штрафа; по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 234 УК РФ (по эпизоду от 18.12.2007 г.), к 2 годам лишения свободы; по ч. 2 ст. 228 УК РФ, к 3 годам 10 месяцам лишения свободы без штрафа, на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 1 ч. 228.1, ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 234 УК РФ, окончательное наказание ФИО1 назначено путем частичного сложения наказаний в виде 6 лет 10 месяцев лишения свободы без штрафа, освобождена 07.05.2013 г. по постановлению Михайловского районного суда Приморского края от 25.04.2013 г. условно-досрочно на 1 год 5 месяцев 23 дня, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО1 полностью согласилась с предъявленным ей органом предварительного следствия обвинением в совершении пособничества в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь потребителем наркотических средств и достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств представляет повышенную общественную опасность, заведомо зная о способе и месте приобретения наркотического средства, 21 марта 2017 года примерно в 16 часов 07 минут находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора с лицом, в отношении которого расследуется уголовное дело № согласилась оказать ему содействие в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства под сленговым названием «...» на безвозмездной основе. При этом ФИО1 решила приобрести без цели сбыта наркотическое средство под сленговым названием «...» у неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело № выделено в отдельное производство. Реализуя свой преступный умысел, направленный на оказание помощи лицу, в отношении которого расследуется уголовное дело №, в незаконном приобретении без цели сбыта, наркотического средства под сленговым названием «...», в тот же день примерно в 16 часов 30 минут ФИО1 встретилась с последним около магазина «...», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и направилась с ним к дому 

<

адрес> для оказания содействия в приобретении наркотического средства. В пути следования получила от лица, в отношении которого расследуется уголовное дело №, денежные средства в размере 400 рублей 00 копеек, предназначенные для оплаты приобретаемого наркотического средства. После чего, подойдя к дому 

<

адрес> ФИО1 вместе с лицом в отношении, которого расследуется уголовное дело №, вошли во второй подъезд вышеуказанного дома, поднялись на 2 этаж, где лицо, в отношении, которого расследуется уголовное дело №, осталось ждать ФИО1 Продолжая свои преступные действия, направленные на оказание помощи лицу в отношении, которого расследуется уголовное дело № в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства под сленговым названием «...», ФИО1 поднялась на 9 этаж вышеуказанного дома, где, действуя по просьбе и в интересах лица, в отношении, которого расследуется уголовное дело №, приобрела у неустановленного следствием лица, в отношении которого уголовное дело № выделено в отдельное производство, за денежные средств в размере 400 рублей 00 копеек, полученные ей ранее от лица, в отношении, которого расследуется уголовное дело №, вещество, находящиеся в бумажном свертке, содержащее в своем составе производное наркотического средства ..., включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) - ... массой не менее 0,306 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Затем, продолжая свои преступные действия, направленные на оказание помощи лицу, в отношении, которого расследуется уголовное дело №, в незаконном приобретении без цели сбыта, наркотического средства, в тот же день примерно в 17 часов 00 минут находясь на 2 этаже дома 

<

адрес>, выполняя роль пособника в незаконном приобретении наркотического средства без цели сбыта, во исполнение достигнутой договоренности с лицом, в отношении, которого расследуется уголовное дело №, передала последнему из рук в руки ранее незаконно приобретенное наркотическое вещество, находящиеся в бумажном свертке, содержащее в своем составе производное наркотического средства ..., включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) - ... массой 0,306 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером. Таким образом, лицо, в отношении, которого расследуется уголовное дело №, незаконно приобрело вышеуказанное наркотическое средство, и с этого момента незаконно хранило его при себе, без цели сбыта, для личного употребления.

21 марта 2017 года, около 17 часов 15 минут, лицо, в отношении которого расследуется уголовное дело №, было задержано сотрудниками полиции возле дома 

<

адрес>, и доставлено в УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, где у него в ходе личного досмотра в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 25 минут того же дня в правом наружном кармане джинсов был обнаружен и изъят бумажный сверток, с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства ..., включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями)- ... массой 0,306 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является значительным размером, вышеуказанное наркотическое средство незаконно им приобретено при пособничестве ФИО1

Суд считает предложенную органом предварительного следствия и государственным обвинением квалификацию действий подсудимой ФИО1 верной и квалифицирует её действия по ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228 УК РФ, как пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Судом установлено, что предъявленное подсудимой обвинение в совершении указанного выше преступления подтверждено совокупностью допустимых доказательств, представленных в материалах уголовного дела, достоверность и обоснованность которых у суда сомнений не вызывает.

Данное уголовное дело рассматривается в особом порядке. Основанием для рассмотрения дела в особом порядке послужило добровольное письменное ходатайство подсудимой, которое она заявила по ознакомлению с материалами уголовного дела, после консультации и в присутствии защитника, последствия рассмотрения дела в особом порядке разъяснены и ей понятны. 

Указанное ходатайство подсудимая ФИО1 подтвердила в ходе судебного заседания, заявив о том, что понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме, просила рассмотреть ее уголовное дело в особом порядке. Защитник Суворкина Г.Е. и государственный обвинитель Трошина Е.Н. в судебном заседании выразили своё согласие рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке. За преступление, в совершении которого подсудимая ФИО1 признается виновной, законом предусмотрено максимальное наказание, не превышающее трех лет лишения свободы. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ей преступления, данные о личности подсудимой, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи.

ФИО1 совершила умышленное преступление небольшой тяжести, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, ранее судима, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по прежнему месту отбытия наказания в виде лишения свободы, а также по прежнему месту работы - положительно, на учете у врача психиатра не состоит. 

Согласно заключению судебной комплексной психолого-психиатрической экспертизы от 08.06.2017 г. № 882 (л.д. 114-115) ФИО1 ... У ФИО1 не выявлено каких-либо психических расстройств, признаков алкоголизма.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд относит чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

К обстоятельству, отягчающему наказание ФИО1, суд относит рецидив преступлений, поскольку она совершила умышленное преступление небольшой тяжести, имея не снятую и не погашенную судимость по приговору от 21.07.2008 г. за совершение, в том числе, двух умышленных тяжких преступлений к реальному лишению свободы. 

При таких обстоятельствах суд пришел к убеждению, что исправление подсудимой ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества, с назначением ей наказания в виде лишения свободы по правилам ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО1 суд применяет положения ч. 5 ст. 62 УК РФ с учетом рассмотрения дела в особом порядке.

Оснований для применения к подсудимой при назначении наказания ст.ст. 64, 73 УК РФ не имеется. С учетом характера и конкретных обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, её личности суд не находит оснований для применения к ней положений ч. 3 ст. 68 УК РФ при назначении наказания. Положения ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания ФИО1 суд не применяет с учетом наличия в ее действиях рецидива преступлений. Оснований для замены ФИО1 наказания в виде лишения свободы принудительными работами, а также применения положений ст. 82.1 УК РФ, с учетом характера совершенного преступления и данных о её личности, суд не усматривает.

На основании п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд определяет ФИО1 для отбывания наказания исправительную колонию общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд, -

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228 УК РФ, за которое назначить ей наказание в виде одного года четырех месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

До вступления приговора в законную силу избранную ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять ее под стражу в зале суда и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Пензенской области. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 21 августа 2017 г., то есть со дня избрания меры пресечения в виде заключения под стражу. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 УМВД России по г. Пензе: наркотическое средство - ..., массой 0,296 гр. (с учетом проведенных исследований), - уничтожить; компакт диск – оставить на хранение в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора через Октябрьский районный суд г. Пензы, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному ею защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий